
JUEVES 1 DE MAYO DE 2014B.O.C.M. Núm. 102 Pág. 31

B
O

C
M

-2
01

40
50

1-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Empleo, Turismo y Cultura

3 RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2014, de la Dirección General de Trabajo de
la Consejería de Empleo, Turismo y Cultura, sobre registro, depósito y publica-
ción de la revisión salarial del convenio colectivo del Sector de Industria, Servi-
cios e Instalaciones del Metal, suscrita por la comisión deliberadora (código nú-
mero 28003715011982).

Examinada el Acta de Revisión Salarial del Convenio Colectivo del Sector de Indus-
tria, Servicios e Instalaciones del Metal, suscrita por la comisión deliberadora, el día 27 de
enero de 2014, completada la documentación exigida en los artículos 6 y 7 del Real Decre-
to 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depósito de Convenios y Acuerdos Colecti-
vos de Trabajo, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.1.a) de dicho Real De-
creto; en el artículo 90.2 y 3 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores,
aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, y en el Decreto 23/2012,
de 27 de septiembre, del Presidente de la Comunidad de Madrid, por el que se establece el
número y denominación de las Consejerías de la Comunidad de Madrid, en relación con lo
dispuesto en el Decreto 113/2012, de 18 de octubre, por el que se regulan sus competen-
cias, esta Dirección General

RESUELVE

1.o Inscribir dicha Revisión Salarial, del convenio colectivo, en el Registro Especial
de Convenios Colectivos de esta Dirección y proceder al correspondiente depósito en este
Organismo.

2.o Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 31 de marzo de 2014.—La Directora General de Trabajo, María del Mar
Alarcón Castellanos.

Acta de la comisión deliberadora del Convenio Colectivo para la Industria,
Servicios e Instalaciones del Metal de Madrid

En Madrid, a las diez horas del día 27 de enero de 2014, en los locales de AECIM, calle
Príncipe de Vergara, número 74, primero derecha, se reúne la comisión deliberadora del Con-
venio Colectivo para la Industria Servicios e Instalaciones del Metal de Madrid, con asisten-
cia de los señores reseñados en el Anexo de asistencia y que firman en todas las hojas, para
proceder a la actualización y revisión de las tablas salariales del convenio para el año 2014.

Se adoptan los siguientes acuerdos:
Primero.—Que las partes aquí firmantes modifican lo establecido en el artículo 29 del

convenio en materia salarial en los siguientes términos:
“A 1 de enero de 2014 se incrementarán las tablas salariales vigentes a 31 de diciem-

bre de 2013 en un 0,6 por 100”.
Segundo.—Las cantidades tituladas “por carencia de incentivo” a las que refiere el ar-

tículo 17 del convenio y recogidas en tablas salariales, quedan establecidas para las ocupa-
ciones de peón, especialista, oficial de tercera, oficial de segunda y oficial de primera en 2,07
euros por día efectivamente trabajado.

Tercero.—El salario base para el cálculo de pluses del año 2014, que figura en el ar-
tículo 37 del convenio, es el resultado de incrementar la tabla base para cálculo de pluses
del año 2013 en los mismos porcentajes que las tablas salariales. La cuantía del año 2014
aparece recogida en la correspondiente columna de las tablas salariales que se adjuntan.

Cuarto.—La cuantía del quinquenio, que figura en el artículo 41 del convenio, se in-
crementa en el mismo porcentaje que las tablas salariales. Dicha cuantía para el año 2014
figura en la correspondiente columna de las tablas salariales que se adjuntan.

Quinto.—El plus de kilometraje, recogido en el artículo 44 del convenio, queda esta-
blecido en 0,19 euros o la cantidad que establezca Hacienda como exenta de tributación.



JUEVES 1 DE MAYO DE 2014Pág. 32 B.O.C.M. Núm. 102

B
O

C
M

-2
01

40
50

1-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Sexto.—Se aplica el mismo incremento salarial pactado para tablas en 2014 al concep-
to de dietas del artículo 45 del convenio colectivo:

— Media dieta: 8,76 euros.
— Dieta completa inferior a siete días: 42,76 euros.
— Dieta completa superior a siete días: 34,21 euros.
En la actividad de tendidos de líneas eléctricas y electrificación de ferrocarriles queda

fijada la dieta completa en 34,21 euros y la media dieta en 8,76 euros.
Séptimo.—Se anexan las tablas de adaptación transitoria incluidas en la disposición

transitoria tercera del convenio colectivo.
Octavo.—Se acuerda que esta acta se firme por los portavoces sindicales (señores

Martín y Hoya) y de la representación empresarial (señor Guerrero) junto con el secretario.
Remitir dicha acta y nuevas tablas a la Dirección General de Trabajo de la Consejería

de Trabajo de la Comunidad de Madrid para que proceda al oportuno trámite de registro y
publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, autorizando al secre-
tario de esta comisión deliberadora para llevar a cabo dichos trámites, subsanando los errores
formales y/o materiales que pudieran producirse.

Sin más asuntos que tratar se levanta la sesión a las catorce horas del día de la fecha.

ANEXO

REPRESENTACIÓN

Empresarial:
— Titulares:

• Don J. Miguel Guerrero Sedano (AECIM), con DNI 9.707.677.
• Don Luis Cid Fuentes Gómez (AECIM), con DNI 50.174.045.
• Doña Ana Martínez Jaraiz (AECIM), con DNI 8.030.667.
• Don Esther Alía Mayorga (AECIM), con DNI 01.918.095.
• Don Miguel Ángel Sagredo (AECIM), con DNI 07.235.727.
• Don Federico Durán (AECIM), con DNI 00.664.166.
• Don José Luis Sánchez Pérez (AECIM), con DNI 5.269.406.
• Don Andrés Picado (AECIM), con DNI 14.890.268.
• Doña Manuela Pérez Martínez (AECIM), con DNI 70.519.212.
• Don Carlos Jacob Sánchez (AECIM), con DNI 5.342.936.
• Doña Miriam Ortiz Criado (AECIM), con DNI 51.074.080.

Sindical:
— Titulares:

• Doña Mercedes González Calvo (CC OO), DNI 01.114.052.
• Doña Ana María Oller Alarcón (CC OO), con DNI 51.646.809.
• Don Manuel Moya Serrano (CC OO), con DNI 25.921.264.
• Doña Raquel Márquez Fernández (CC OO), con DNI 52.377.778.
• Don Luis Fernando Castro Domínguez (CC OO), con DNI 20.253.330.
• Don Emilio Bautista García (CC OO), con DNI 07.477.351.
• Don Mariano Hoya Callosa (UGT), con DNI 1.908.608.
• Don Jesús A. Martínez Hernández (UGT), con DNI 262.390.
• Don Carlos García Nieto (UGT), con DNI 5.354.934
• Don José Luis Ortega Rubio (UGT), con DNI 01.911.388.
• Doña Rosa Alicia Gorgues Pinet (UGT), con DNI 8.974.438.

— Suplentes:
• Don Carlos Paraíso Pareja (CC OO), con DNI 53.133.218.
• Don Francisco Valero Jimena (UGT), con DNI 11.804.282.
• Don Sergio Mata Martínez (UGT), con DNI 71.551.230.
• Don Eugenio Ceballos Camacho (UGT), con DNI 50.399.244.
• Don José Luis Nogués González (UGT), con DNI 51.977.993.
• Don Luis Manuel Duque Rodríguez (UGT), con DNI 52.085.564.

Asesores:
— Doña Beatriz Montalvo Caracena, con DNl 50.445.154.
— Don Clemente de la Casa Díaz (UGT), con DNI 2.058.699.
Secretario comisión:
— Don José María Roncero Gómez de Bonilla, DNI 12.369.944.



JUEVES 1 DE MAYO DE 2014B.O.C.M. Núm. 102 Pág. 33

B
O

C
M

-2
01

40
50

1-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

TABLA SALARIAL 2014 

GRUPOS DIVISIÓN FUNCIONAL N.o NIVEL 
SALARIO 

CONVENIO ANUAL 
2014 

SALARIO CONVENIO 
MENSUAL (14 PAGAS) 

VALOR 
QUINQUENIO 

GRUPO 

BASES GRUPO PARA  CÁLCULO 
DE COMPLEMENTOS SALVO 

NOCTURNIDAD (MENSUAL/DIARIO) 
1 TITULADO 1 26.057,09 1.861,22 30,86 816,49

2 
TITULADO 2.1 25.030,58 1.787,90

28,08 723,56 
TECNICO DE ESTRUCTURA 

2.2 21.808,34 1.557,74
2.3 21.064,59 1.504,61

3 
TECNICO 3.1 19.703,67 1.407,40

25,85 659,79 
OPERARIO 3.2 18.950,88 1.353,63

4 EMPLEADO DE ESTRUCTURA 
4.1 17.903,05 1.278,79

24,11 607,38 
4.2 16.779,78 1.198,56

5 OPERARIO  

5.1 17.151,02 1.225,07

23,06 
582,16 

5.2 16.389,72 1.170,69 
19,11 

5.3 15.759,42 1.125,67

6 EMPLEADO AUXILIAR 
6.1 16.048,93 1.146,35

22,52 564,42 
6.2 15.763,84 1.125,99

7 OPERARIO AUXILIAR 
7.1 15.210,31 1.086,45

22,26 18,27 
7.2 14.662,63 1.047,33

# 
Aprendiz Segundo Año   11.574,40 826,74   

349,00 
Aprendiz Primer Año   10.047,49 717,68   

 



JUEVES 1 DE MAYO DE 2014Pág. 34 B.O.C.M. Núm. 102

B
O

C
M

-2
01

40
50

1-
3

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ACTUALIZACIÓN DE LA TABLA DE ADAPTACIÓN SALARIAL DE LA DISPOSICIÓN TRANSITORIA TERCERA 
 

Licenciado, Ingeniero y arquitecto titulado. - - - -

Peritos y aparejadores (1). 25.539,86 25.784,09 90,99 363,96

Peritos y aparejadores. - - 2.1 25.030,58 1.787,90 - -

Jefe de Taller. - - - -

Jefe de Laboratorio 1ª 21.653,40 21.789,57 6,26 25,02

Jefe de 1ª admvo - - - -

Ayudante técnico sanitario (SME)/ Diplomado enfermeria - - - -

Analista informático - - - -

Graduados sociales. 20.794,48 20.955,58 36,33 145,33

Jefe de organización de 1ª. - - - -

Delineante proyectista dibujante. - - - -

Jefe de laboratorio 2ª 19.511,89 19.647,64 18,68 74,70

Programador informático 19.480,78 19.624,17 26,50 105,99

Jefe de 2ª admvo 19.480,78 19.624,17 26,50 105,99

Jefe de organización de 2ª. 19.480,78 19.624,17 26,50 105,99

Maestros Industriales. - - - -

Maestro de taller 1ª / Contramaestre 18.811,81 18.931,23 6,55 26,20

Maestro de taller de 2ª 18.641,92 18.803,04 49,27 197,10

Comercial - - - -

Oficial de 1ª admvo. - - - -

Técnico Organización 1ª. - - - -

Delineante 1ª proyectista y fotógrafo - - - -

Operador Informático - - - -

Analista de 1ª Laboratorio 17.597,40 17.752,99 50,01 200,05

Conductor camión - - - -

Conductor turismo 16.668,61 16.771,41 2,79 11,16

Oficial de 2ª Admvo 16.632,40 16.744,09 11,90 47,58

Delineante de 2ª 16.632,40 16.744,09 11,90 47,58

Téc. Organización 2ª 16.632,40 16.744,09 11,90 47,58

Encargado de seccion taller - - 5.1 17.151,02 1.225,07 - -

Capataz espec. y peón ord. Taller - - - -

Oficial de 1ª 16.194,35 16.316,06 24,55 98,19

Oficial de 2ª - - 5.3 15.759,42 1.125,67 - -

Conserje. - - - -

Auxiliar de organización. 15.944,65 16.042,47 2,15 8,61

Analista de 2ª Laboratorio 15.944,65 16.042,47 2,15 8,61

Auxiliar Admvo. 15.897,02 16.006,54 14,13 56,52

Auxiliar téc. Oficina 15.897,02 16.006,54 14,13 56,52

Auxiliar Laboratorio 15.897,02 16.006,54 14,13 56,52

Almacenero - - - -

Telefonista 15.618,46 15.725,09 12,92 51,66

Ordenanza /  Portero 15.618,33 15.724,99 12,95 51,79

Oficial de 3ª - - - -

Especialista. 15.087,67 15.186,23 8,03 32,11

Mozo especialista almacén. 15.087,67 15.186,23 8,03 32,11

Peón. - - 7.2 14.662,63 1.047,33 - -
Aprendiz Segundo Año 11.505,37 - 11.574,40 826,74
Aprendiz Primer Año                    9.987,56 - 10.047,49 717,68

Adaptación 
Anual 

aplicada en 
2014 (€)

Deslizamiento 
Pendiente 
Total (€)

1.086,45

16.389,72 1.170,69

15.763,84 1.125,99

17.903,05

15.210,31

18.950,88 1.353,63

Salario 
Convenio 
Anual 2014

26.057,09

21.808,34 1.557,74

21.064,59 1.504,61

19.703,67 1.407,40

1.278,79

16.779,78 1.198,56

16.048,93 1.146,35

7.1

Salarios 
vigentes a 
31DIC13

5.2

6.1

6.2

4.1

4.2

3.1

3.2

2.2

2.3

1

Salario 
Convenio 
Mes (14 
pagas)

1.861,22

Nº 
Nivel

Salarios Anuales 
con adaptación a 
5 años a 1/1/14

Antiguas Categorías Profesionales

 



JUEVES 1 DE MAYO DE 2014B.O.C.M. Núm. 102 Pág. 35

B
O

C
M

-2
01

40
50

1-
3

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ACTUALIZACIÓN DE LA TABLA DE ADAPTACIÓN DE ANTIGÜEDAD DE LA DISPOSICIÓN TRANSITORIA TERCERA 
 

TITULADO Licenciado, Ingeniero y arquitecto titulado. - - -
TITULADO Peritos y aparejadores (1). 30,65 0,07 0,29
TITULADO Peritos y aparejadores. - - -

TECNICO DE ESTRUCTURA Jefe de Taller. 27,51 0,19 0,75
TECNICO DE ESTRUCTURA Jefe de Laboratorio 1ª 27,84 0,08 0,31
TECNICO DE ESTRUCTURA Jefe de 1ª admvo 27,56 0,17 0,69
TECNICO DE ESTRUCTURA Ayudante técnico sanitario (SME)/ Diplomado enfermeria - - -
TECNICO DE ESTRUCTURA Analista informático 27,56 0,17 0,69
TECNICO DE ESTRUCTURA Graduados sociales. 27,51 0,19 0,75

TECNICO Jefe de organización de 1ª. - - -
TECNICO Delineante proyectista dibujante. - - -
TECNICO Jefe de laboratorio 2ª - - -
TECNICO Programador informático - - -
TECNICO Jefe de 2ª admvo - - -
TECNICO Jefe de organización de 2ª. - - -
TECNICO Maestros Industriales. 25,76 0,03 0,12
OPERARIO Maestro de taller 1ª / Contramaestre 25,32 0,18 0,71
OPERARIO Maestro de taller de 2ª 25,16 0,23 0,92

EMPLEADO DE ESTRUCTURA Comercial - - -
EMPLEADO DE ESTRUCTURA Oficial de 1ª admvo. - - -
EMPLEADO DE ESTRUCTURA Técnico Organización 1ª. - - -
EMPLEADO DE ESTRUCTURA Delineante 1ª proyectista y fotógrafo - - -
EMPLEADO DE ESTRUCTURA Operador Informático - - -
EMPLEADO DE ESTRUCTURA Analista de 1ª Laboratorio - - -
EMPLEADO DE ESTRUCTURA Conductor camión 23,58 0,18 0,70
EMPLEADO DE ESTRUCTURA Conductor turismo 23,41 0,23 0,93
EMPLEADO DE ESTRUCTURA Oficial de 2ª Admvo 23,86 0,08 0,33
EMPLEADO DE ESTRUCTURA Delineante de 2ª 23,86 0,08 0,33
EMPLEADO DE ESTRUCTURA Téc. Organización 2ª 23,86 0,08 0,33

OPERARIO Encargado de seccion taller - - -
OPERARIO Capataz espec. y peón ord. Taller 22,71 0,12 0,47
OPERARIO Oficial de 1ª taller - - -
OPERARIO Oficial de 2ª taller - - -

EMPLEADO AUXILIAR Conserje. - - -
EMPLEADO AUXILIAR Auxiliar de organización. - - -
EMPLEADO AUXILIAR Analista de 2ª Laboratorio - - -
EMPLEADO AUXILIAR Auxiliar Admvo. - - -
EMPLEADO AUXILIAR Auxiliar téc. Oficina - - -
EMPLEADO AUXILIAR Auxiliar Laboratorio - - -
EMPLEADO AUXILIAR Almacenero 22,49 0,01 0,03
EMPLEADO AUXILIAR Telefonista 22,13 0,13 0,51
EMPLEADO AUXILIAR Ordenanza /  Portero 22,07 0,15 0,59
OPERARIO AUXILIAR Oficial de 3ª taller - - -
OPERARIO AUXILIAR Especialista. - - -
OPERARIO AUXILIAR Mozo especialista almacén. - - -
OPERARIO AUXILIAR Peón. 21,74 0,17 0,69

GR UP OS Division Funcional Antiguas Categorías Profesionales
DESLIZAMIENTO 

PENDIENTE (4 
AÑOS)    (€)

Quinquenio 
Grupo 2014 

(€)

30,86

28,08

25,85

6

7

DESLIZAMIENTO 
ANUAL 

ADAPTADO 2014 
(€)

3

4

5

1

2

24,11

23,06

22,52

22,26

TABLAS 
QUINQUENIO 

adaptadas a 5 
años a 1/1/2014

(03/11.995/14)


		2014-04-29T08:26:09+0200




